
                                                                    第 6 号 
                                                               平成 15年 7月 10日 
 

＊＊＊褥瘡講演会のお知らせ＊＊＊ 
小諸厚生総合病院 斉藤由香看護師を講師に迎え、下記のとおり褥瘡講演会を開催いたし

ます。斉藤様は聖路加国際病院で ET（人工肛門に関する専門家）認定を取得後、小諸で人工
肛門や褥瘡ケア指導の先頭に立って活躍されています。講演では、褥瘡予防の工夫、褥瘡が

生じた際の評価方法、ケアの方法など実際の場面に役立つお話が期待できそうです。 
当院職員に限らず、褥瘡についてお悩みの方、興味をお持ちの方など多くの方のご参加お

待ちしております。 
記 

日 時  平成 15年 8月 6日（水）  午後 6時から 
場 所  安曇総合病院 外来棟 2階会議室 
講 師  小諸厚生総合病院  看護師 斉藤 由香 様 

 
主催 安曇総合病院 
企画 褥瘡対策委員会 （委員長 金谷 洋） 

 
発      行 

安曇総合病院地域医療連携課 
発行責任者  曽根 脩輔 
TEL：0261-61-1455（直通） 
FAX：0261-61-1456（直通） 

新任医師の紹介  ７月１日から赴任しました。 

 

第９回大北南部地区病診連携懇話会開催！！ 

すでにご案内を差し上げておりますが、来る平成 15年 7月 30日（水）19：00、安曇総合病院外来
棟２階会議室において『第９回大北南部地区病診連携懇話会』を開催いたします。今回の主なテーマ

は 1.「血液疾患の最近の治療」 2.「当院におけるペインクリニック」です。 
 今回も多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

野池 輝匡 のいけ てるまさ 

（外科） 
平 2 年 徳島大学卒 

日本外科学会専門医 

日本消化器外科学会認定医 

『このたび信州大学消化器外

科より安曇総合病院外科にお世話になることにな

りました。これまで主として肝胆膵疾患の外科的

治療を行なってきました。諸先生方におかれまし

てはご指導のほど、よろしくお願い申しあげま

す。』 

 

 

森岡 進 もりおか すすむ 

（整形外科） 

平 14 年 宮崎医科大学卒 

『宮崎医科大学を卒業し、信

州大学整形外科に入局後、 

1 年間大学で研修医生活を送

ってきました。安曇病院でより多くの事を吸収

できるよう、1 日 1 日を大切に過ごしていこう

と思っています。よろしくお願いいたします。』 

大腸内視鏡検査のお申込み方法の簡略化に向けて 

内視鏡部長 金谷 洋

各市町村や職場で大腸検診（便潜血反応検査）が施行され、「要精密検査」の結果を受け取っ

た患者さんが窓口にいらっしゃる季節になりました。 

当院では精密検査として週に 3 回（月・火・金）大腸内視鏡検査を行なっておりますが、従来

は検査に先立ち患者さんに１度外来を受診していただく必要がありました。 

このたび、患者さんのお手間を減らす目的で、先生方のご診察室から当院の地域医療連携課へ

ご連絡いただければ、その場で検査の申込みと日取りの決定が出来る方法を考案してみました。

患者さんへの確認事項や、必要な検査、処方がいくつかあり、お手間をお掛けいたしますが、ご

利用いただけますと幸いです。ご希望の医療機関には、方法の概要を記載しました用紙をお送り

いたしますので地域医療連携室までご一報願います。よろしくお願い申しあげます。 

◇◇◇ 医師の交替および耳鼻いんこう科からのお知らせ ◇◇◇ 

≪７月の医師の交替は次のとおりです≫ 
退職  整形外科  青木 薫（6/30付）   新任  整形外科  森岡 進  
    外  科  小松 哲（7/15付）       外  科  野池 輝匡 

≪耳鼻いんこう科診療日が追加になりました≫ 
  毎週（火）と毎週（金）   午後 2時から診察（午後 4時 30分までの受付） 
  第１･３･５（土）      午前 9時から診察（午前 11時までの受付） 【6月】 紹介率 15.09％ 257件  逆紹介数 245件  ドック逆紹介 15件 

          (紹介数 187件 救急車 70件) 

地域医療連携課窓口 
電話 0261-61-1455 FAX 0261-61-1456 
E ﾒｰﾙ az-gyomu@janis.or.jp 
受付時間 平日 AM8：30 ～ PM 5：00 

         土曜 AM8：30 ～ PM 12：30（第 1、3、5土曜日） 

※地域医療連携室は６月１日から専任者を配置し、『地域医療連携課』と名称変更しました。 


